
 
  
 
  
 
  
 
  

令和７年度入学式 
４月８日(火)、入学式を実施しました。４月とはいえ寒さの残

る天候でしたが、夢と希望を抱いて登校した新入生と２・３年生

による、緊張感がありながらも温かな雰囲気に包まれた入学式と

なりました。在校生代表の「歓迎の言葉」と新入生代表の「誓い

の言葉」からは、これまでの小中一貫教育を通して培ってきた生

徒同士の絆が感じられました。今年度の生徒たちの活躍を期待し

ています。 

 

オープンスクール・第１回ＰＴＡ総会・学年ＰＴＡ 
 ４月19日(土)、オープンスクール（学習参観）、第１回ＰＴＡ総会、学年ＰＴＡを行いました。 

今年度の参観授業は全学年で道徳を行い、じっくりと考えたり意見を交わしたりする場面が多くみら

れました。普段から自分の考えを表現することに慣れているとはいえ、参観授業ということで少し緊張

した表情も見受けられました。 

午後２時30分からの第１回ＰＴＡ総会が体育館では、昨年度の活動に関する報告、新旧役員の挨拶、

今年度の計画について審議等が行われました。その後の学年ＰＴＡでは、担当職員から今年度の見通し

についての説明や各学年ＰＴＡの活動計画についての話合いが行われました。今後、それぞれの取組に

ついて担当されている委員会からご案内があると思いますので、その際はご協力いただけますようお願

いいたします。 

 

３年生修学旅行 
 ４月22日(火)から24日(木)にかけて、３年生が大阪・京都方面の

修学旅行に行ってきました。スローガンに「さらに向こうへ ～視

野を広げて 最高の思い出づくり～」を掲げ、一人一人がしっかり

とした意識をもって参加していました。２日目の班別研修では、自

分たちで立てた計画に従いバスや電車を利用して見学をしてきまし

た。年々外国人観光客が増加していることもあり、混雑している見

学地が多くありましたが、協力しながら班別研修を進めることがで

きました。それぞれに苦労したこともあったと思いますが、24日(木)に学校に帰着したときの表情から

はたくましささえ感じられました。これからの１年間、３年生のリーダーシップの下、どれだけ全校生

徒が活躍してくれるか大いに楽しみです。 

 

６月上旬までの主な予定 
３(土) 

４(日) 

５(月) 

６(火) 

７(水) 

８(木) 

13(火) 

14(水) 

15(木) 

16(金) 

18(日) 

19(月) 

21(水) 

23(金) 

㈷憲法記念日 

㈷みどりの日 

㈷こどもの日 

振替休日 

生徒集会 

尿検査(１次)，はじめの集い 

全校体育集団行動発表会 

テスト前部活動停止（～19日） 

生徒総会，１年生心臓検診，質問教室① 

質問教室② 

家読の日 

第１回定期テスト（～20日） 

尿検査（２次） 

全校社会 SDGs講演会 

24(土) 

26(月) 

27(火) 

28(水) 

29(木) 

6/2(月) 

 

５(木) 

６(金) 

７(土) 

 

９(月) 

10(火) 

11(水) 

下条小運動会（弁当持参，雨天授業） 

振替休業日 

生徒会専門委員会 

内科検診 

小中合同避難訓練 

小中合同挨拶運動・エコメディア協調

週間（～６日），２年生耳鼻科検診 

地区大会激励式，OPS 

眼科検診，中越地区大会（卓球） 

３年生親子奉仕作業，中越地区大会

（バスケ） 

全校集会 

中越地区大会（バレー） 

中越地区大会（野球） 

 

かがやき 

 

下条中学校だより 

令和７年５月２日 

「探究心に富み しなやかで たくましい生徒の育成」 


